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Kære Knud Holt Nielsen 
 
Tak for din henvendelse af den 8. marts til Beskæftigelses- og Integra-
tionsforvaltningen, hvor du har bedt om svar på uddybende spørgsmål 
til svar på spørgsmål stillet på BIU-møde d. 12. november 2018 til 
dagsordenpunkt 3 angående Integrationsbarometer 2018. 
 
Spørgsmål 
Jeg skal imidlertid bede en om uddybning, for det, som jeg oprindeligt 
bad om, var de præcise uddannelsesandele for hhv. majoritetsdanske 
unge og unge med en ikke-vestlig minoritetsbaggrund i forhold til ele-
vernes socioøkonomiske baggrund. 
  
Derfor håber jeg, at forvaltningen kan oplyse mig om de præcise tal 
for hvor hvilken andel af unge med hhv. majoritetsdansk og ikke-vest-
lig baggrund, der både i København og på landsplan starter på en ung-
domsuddannelse efter folkeskolen (alle typer af ungdomsuddannel-
ser), og herunder for alle fem spørgsmål, såfremt det er muligt, hvor 
stor en andel af de to grupper, der også efter 15 måneder fortsat er på 
en gymnasial ungdomsuddannelse (HF, STX, HHX, HTX). 
  
Jeg vil gerne have uddannelsesandelen for hhv. unge med dansk og 
ikke vestlige baggrund opgjort på baggrund af følgende parametre og 
med tallene for både København og hele Danmark og så vidt muligt 
for de sidste tre år: 
 

1. Andelen af unge, der starter på en ungdomsuddannelse i de to 
grupper, fordelt på familiens samlede husstandsindkomst op-
gjort i intervaller af 100.000 

2. Andelen af unge, der starter på en ungdomsuddannelse i de to 
grupper, fordelt på forældrenes højeste uddannelsesniveau – 
folkeskole, gymnasial, kort videregående, mellemlang videre-
gående, lang videregående, osv. 

3. Andelen af unge, der starter på en ungdomsuddannelse i de to 
grupper, fordelt på forældre, der er på offentlig ydelse – kon-
tanthjælp, førtidspension, integrationsydelse, etc. 

4. Andelen af unge, der starter på en ungdomsuddannelse i de to 
grupper, fordelt på familiens boligform – almen lejebolig, pri-
vat lejebolig, almen bolig, ejerbolig, etc. Herunder vil jeg 
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gerne have uddannelsesandelen for de to gruppe unge, der 
kommer fra udsatte boligområder. 

5. Andelen af unge, der starter på en ungdomsuddannelse i de to 
grupper, fordelt på hvilken socialgruppe faderen og moderen 
tilhører (socialgruppe 1-5). 

 
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens svar 
Tak for dine supplerende spørgsmål om socioøkonomisk baggrund i 
forhold til påbegyndelse af ungdomsuddannelse. 
  
Den Tværgående Analyseenhed (DTA) i Økonomiforvaltningen har 
undersøgt muligheden for at besvare spørgsmålene. DTA kan besvare 
alle dine spørgsmål, dog med undtagelse af spørgsmål 5, idet der ikke 
længere arbejdes med at kategorisere efter socialgrupper. Der vil som 
udgangspunkt udelukkende ses på andelen, der starter en ungdomsud-
dannelse.  
 
Da besvarelsen forudsætter databehandling i et større omfang, kan be-
svarelsen forventes modtaget i medio maj.  
 
Der henvises i øvrigt til følgende relevant litteratur på området: 
 
København: 
Unge Københavnere, 7 tværgående analyser af 15-24-årige Køben-
havnere 
(https://www.kk.dk/sites/default/files/unge_koebenhavnere_2.8_b.- 
pdf). 
  
Hele Danmark: 
Analyse af børn af efterkommere med ikke-vestlig oprindelse, Udlæn-
dinge og Integrationsministeriet og Undervisningsministeriet 2018 
(https://integrationsbarometer.dk/tal-og-analyser/filer-tal-og-analy-
ser/arkiv/analyse-om-born-af-efterkommere-2018 ) 
Indvandreres uddannelse, Rockwoolfondens Forskningsenhed, 2017 
(https://www.rockwoolfonden.dk/app/uploads/2017/06/Arbejdsnotat-
48_VERS2_5korr.pdf). 
  
 
Med venlig hilsen 
 
Tanja Franck 
Adm. direktør 
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